Câmara Municipal de Mogi Guaçu
FOLHA 142 	02
Proc. CMN*  71 t3/z71  Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° Á 3  , DE 2.021
Dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadão Guaçuano"
ao Senhor Flávio Augusto Ayres Amary.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU APROVA:

Art. 1° Fica concedido o Título de "Cidadão Guaçuano" ao
Ilustríssimo Senhor FLAVIO AUGUSTO AYRES AMARY.

Art. 2° A entrega do referido título, dar-se-á em Sessão Solene
desta Câmara Municipal, a ser previamente marcada pela Presidência da
Câmara Municipal.

Art. 3° As despesas com a execução do presente Decreto
Legislativo onerarão verbas orçamentárias próprias.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala "Ulysses Guimarães", 13 de maio de 2021.

b_~
Vereador GUILHERME DE SÔUSA CAMPOS

CIDADANIA

HELENA BARBOSA CHIARELL!
2* Secretáiia

(P.S.D.B.)

Rua José Colombo, 235 - Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmm.uacu@dslnet.com.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.govbr

EOLHAN9 	O

Proc. CM N1

3 Zo' 1

Flavio Augusto Ayres Amary

Flávio Augusto Ayres Amary, 50 anos, é Secretário de Estado Habitação de São Paulo e

preside o Fórum Nacional de Secretários de Estado da Habitação e Desenvolvimento

Urbano. É o atual presidente do Instituto Teotônio Vilela de São Paulo (ITV-SP).

Também preside o Conselho Estadual de Habitação e o Fundo Paulista de Habitação de

Interesse Social. É graduado em Administração de Empresas e pós-graduado em

Economia pela Fundação Getúlio Vargas. Foi professor no MBA de Negócios Imobiliários

da Universidade SECOVI/ESPM e da UNISO (Universidade de Sorocaba).

Iniciou sua vida profissional aos 22 anos, no mercado imobiliário, dando ênfase ao setor

de desenvolvimento urbano. Com  essa mesma idade, começou a frequentar o SECOVI-

SP, contribuindo com o trabalho do Sindicato em Defesa da Moradia e do Mercado

Imobiliário. Em 2002, tornou-se Diretor Regional do SECOVI-SP em Sorocaba e, em

2011, assumiu a Vice-Presidência do Interior do SECOVI-SP, tornando-se seu presidente

por dois mandatos consecutivos até 31/01/2020.

Também presidiu a AELO - Associação da Empresa de Loteamento e Desenvolvimento

Urbano, além de ter atuado como vice-presidente da Comissão da Indústria Imobiliária

da Câmara Brasileira da Indústria da Construção. Foi Diretor-Adjunto do CECOMERCIO -

Centro do Comercio do Estado de São Paulo e Ex-Diretor Titular Adjunto do DECONCIC -

Departamento da Indústria da Construção da FIESP.

No âmbito das relações internacionais, foi Vice-Presidente da CIMLOP - Confederação

do Imobiliário de Língua Oficial Portuguesa, com a missão de intensificar o intercâmbio

de informações e negócios em vários países onde o português é o idioma oficial.

Pai de três filhos, é ex-sócio diretor da Renato Amary Empreendimentos Imobiliários

Ltda., onde atuou desde 1992. Com  mais de 30 anos de fundação, a empresa é uma das

mais tradicionais e reconhecidas em Sorocaba e região. Nascido em 31 de agosto de

1970, na cidade de Sorocaba/SP, é filho de Regina Maria Ayres Amary e do Ex-

Deputado Estadual e Federal e Ex-Prefeito reeleito de Sorocaba, Renato Fauvel Amary.